tia, sed eã nõ dubito esse talem, qualis est ubi intelligo. Sic quippe illi locuti sunt vt posteriores qui eos recte intelligerent & exponerent, alteram gratiam disparẽ quidem, uerum tamen subsequenter in dei ecclesia reperirent. Non ergo expositores eorum ita loqui debent, tanquam seipfos exponendos simili autoritate proponant, sed in omnibus sermonibus suis primitus ac maxime ut intelligant, elaborent ea quantum possunt perspicuitate dicendi, vt aut multum tardus sit qui nõ intelligit, aut in rerum (quas explicare atq; ostendere volumus) difficultate ac subtilitate non in nostra locutione sit causa, quo minus tardiusue q̃ dicimus possint intelligi. Sunt enim quedam que aut non intelliguntur aut vix intelliguntur, quamuis planissime dicentis versentur eloquio, que in populi audientiam vel raro si aliquid urget, uel nunquam omnino mittenda sunt.

QVOD FACILI LOCVTIONE VTI IN
VVLGVS DEBEAT. Ca. XXX.

Vamuis in bonis doctoribus tanta docendi cura sit, uel esse debeat, ut verbum quod nimis obscurum sit vel ambiguum, latinum esse non possit, vulgi autem more sic dicatur, vt ambiguitas obscuritasq; vitetur, non sic dicatur ut a doctis, sed potius vt ab indoctis dici solet. Quid enim prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis, cum intelligunt propter quos ut intelligant loquimur? Qui ergo docet, uitabit uerba omnia que non docent, & si pro eis aliqua que intelligantur integra potest dicere, id magis eliget, si autem non potest, siue quia nõ sunt, siue quia in presentia non occurrunt, vtetur etiã verbis minus integris, dum tamen res ipsa doceat atq; discatur integre, & hoc quidem non solum in colloquio

tionibus siue fuerit cum aliquo
verum etiam multis magis
promittitur, vt intelligatur
locutionibus est, cum propter
omnes tacet in auditorio vt
conteritur, sed in rebus
ne mens est, vt doctus ac
centi se habent, cura dicentis
significare vt intelligatur
auti, que sine significet u
mensura ueritate dicendi
best, que parata & ad uer
promittit. Mora autem uer
audierit, tumens est, aut i
cum quibus est qui significet
qui cogita in ueritate.

DE OPTIMO MODO
OPORTEAT PRAEDI
CENDO OBSERVARE

Sicut enim optimus modus
e uerborum audientia, & e
nam ingeniorum i
uobis rem esse, non uer
dicitur, aperte que uo
quid dicitur, si hoc potest,
dicitur, quod clarum est
quod uerum dicitur, ita debet
esse, ut delectet, vt dicitur. D
uolens est delectare suauit
tatem suam quod primo
dicitur, et illas, in rebus et

tionibus siue fiant cum aliquo vno, siue cum pluribus: verum etiam multo magis in populis quando sermo promittitur, vt intelligamur instandum est. Qui in collocationibus est, cuius interrogandū potestas, ubi aut omnes tacent ut audiatur vnus, & in eum inteta ora conuertūt, ibi ut reqrat vnusquisq; que nō intellexerit: nec moris est nec decoris, ac per hoc debet maxime tacenti subuenire cura dicentis. Solet autem motu suo significare vtrum intellexerit cognoscendi auida multitudo, que donec significet uersandum est quod agit multimoda uarietate dicendi, que in potestate nō habent qui preparata & ad uerbum memoriter retenta pronunciat. Mox autem ut intellectum esse cōsisterit, aut sermo sumendus est, aut in alia transeūdum. Sicut enim gratus est qui agnoscenda enubilat, sic onerosus qui cognita inculcat.